



صداوسیما جمهوری اسلامی ایران

مدیریت پژوهش‌های خبری
معاونت سیاسی

رصد توصیه‌های ده گانه مقام معظم رهبری

در حوزه اقتصاد مقاومتی (۲۴)

پژوهش خبری
معاونت سیاسی
صداوسیما



۱	مقدمه
۳	رصد نکات ده گانه تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در سخنان و اقدامات مسئولان
۳	۱- شناسایی و تمرکز بر فعالیت ها و زنجیره های مزیتدار اقتصادی
۴	۲- احیاء و به حرکت درآوردن تولید داخلی
۴	۳- خودداری جدی از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی را تضعیف کند
۴	۴- مدیریت پول ها و منابع مالی ایران که از خارج وارد کشور می شود
۴	۵- دانش بنیان شدن بخش های مهم اقتصادی
۴	۶- بهره برداری از بخش هایی که قبلاً در آنها سرمایه گذاری کلانی شده است مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه
۴	۷- مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران
۵	۸- مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق
۵	۹- افزایش بهره وری انرژی
۵	۱۰- نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و کوچک «برای ایجاد اشتغال و تحرک اقتصادی»
	جمع بندی

مقدمه

نام‌گذاری سال ۹۵ به عنوان «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» رویکردی راهبردی برای مقابله با دشمن در جنگ نابرابر اقتصادی بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین روز از سال نو در اجتماع انبوه و پرشور زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی(ع)، در سخنان مهمی با تبیین شعار امسال یعنی «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» پرداختند. ایشان با تأکید بر اینکه انتخاب شعار سال ۹۵، مبنای منطقی و استدلالی دقیق دارد، همه مردم بویژه جوانان را به تدبیر و تعمق در این مبنای استدلالی فراخواندند و گفتند: «شاید برخی ترجیح می‌دادند که شعار امسال، شعاری فرهنگی یا اخلاقی انتخاب شود اما با توجه به مجموع مسائل کشور، تصمیم بر این گرفته شد که همچون چند سال اخیر، یک شعار اقتصادی انتخاب شود تا بصورت «گفتمان عمومی» رواج پیدا کند.» رهبر انقلاب اسلامی افزودند: «انتخاب شعار امسال بر یک تحلیل و نگاه کلان به مسائل کشور، مبتنی است. ایشان در تشریح این نگاه کلان افزودند: در مقطع کنونی، آمریکایی‌ها به دنبال تزریق تفکر خاصی در میان نخبگان جامعه و سپس افکار عمومی کشور هستند مبنی بر اینکه ملت ایران بر سر یک «دو راهی» قرار دارد و چاره‌ای جز انتخاب یکی از - دو راه کوتاه آمدن یا تحمل فشار- ندارد!»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخشی دیگر از سخنان، با تمرکز بر مفهوم شعار سال «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» با تأکید بر ضرورت مشخص شدن و ترسیم نقشه راه، ده پیشنهاد اساسی برای اقدام و عمل در زمینه اقتصاد مقاومتی، ارائه نمودند. متأسفانه تجربه نشان داده است که اگر به صورت مستمر اجرایی شدن سیاست‌های کلی نظام اسلامی و همچنین بیانات مقام معظم رهبری به عنوان نقشه راه پیش و رصد نشود؛ به مرور زمان از اولویت اذهان تصمیم‌گیران و نخبگان جامعه دور شده و دیگر اثری از آنها در جامعه نخواهد بود. این اتفاق نباید برای اقتصاد مقاومتی رخ دهد. بر همین اساس، مدیریت پژوهش‌های خبری معاونت خبر تلاش دارد تحولات مرتبط با حوزه اقتصاد مقاومتی را رصد کرده و در قالب گزارش‌های هفتگی به اطلاع مخاطبان خود برساند.

مهمترین موضوعات مورد بررسی در هفته گذشته عبارتند:

- قمصری، مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران :

هم اکنون روزانه ۶۰۰ تا ۶۵۰ هزار بشکه نفت به کشورهای اروپایی صادر می‌کنیم. ایران به دنبال دستیابی به ۱۳ درصد از سهم تولید نفت اوپک است،

- عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی:

موافقت‌نامه توسعه حمل و نقل ریلی میان وزارتخانه‌های راه و نفت امضا شد. دو سیاست کلی وزارت راه و شهرسازی نوسازی ناوگان ریلی، جاده‌ای و هوایی است که همه این اقدامات موجب تحقق اقتصاد مقاومتی با صرفه‌جویی در مصرف انرژی می‌شود

- میترا مجدزاده، معاون مدیر کل دفتر امور گلخانه گیاهان دارویی:

صادرات حدود ۵۴ تن زعفران به ارزش نزدیک به ۸۰ میلیون دلار طی پنج ماهه اول سال جاری. این میزان صادرات در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بین ۴,۵ تا ۵ درصد در وزن و ارزش افزایش نشان می‌دهد.

- اسحاق جهانگیری ، معاون اول رئیس جمهوری:

رشد ۵ درصدی اقتصاد در سال ۹۵ - اقتصاد مقاومتی سیاست هایی است که حرکت و مسیر رسیدن به توسعه پایدار برای کشور را روشن کرده

- عبدالله ترکی ، رئیس سازمان برنامه و بودجه استان تهران:

پیشرفت ۵۰ درصدی طرح های اقتصاد مقاومتی در تهران . تهران توانسته است در واگذاری طرح های اقتصاد مقاومتی به بخش خصوصی نیز موفق عمل کند.

- مسعودی ، مجری طرح توسعه فاز ۱۹ پارس جنوبی:

با اتمام عملیات راه اندازی سکوی A۱۹ پارس جنوبی، شمارش معکوس برای آغاز برداشت گاز این سکو از مخزن مشترک با ظرفیت ۱۴ میلیون متر مکعب در روز آغاز شد.

- خیامیان ، رئیس انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت:

وظیفه شرکت های خارجی انتقال تکنولوژی و ماشین آلات به ایران و وظیفه شرکت های ایرانی ایجاد بسترهای تولید از جمله کارخانه است. اکثر کشورها برای همکاری با ایران در زمینه ساخت تجهیزات نفتی اعلام آمادگی کرده اند،

- علی اکبر پور احمد نژاد ، دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان تهران:

تنها راه مقابله با قاچاق تلفن همراه ، فراهم کردن زمینه ی ورود قانونی آن است و طرح رجیستری طی روزهای آتی عملیاتی می شود.

- محمد طحان پور، رئیس اتحادیه لوازم خانگی:

کنترل قاچاق در فروشگاهها به اصناف واگذار شد. از این پس هر اتحادیه ای صنف خودش را رصد می کند،

- مسعود پزشکیان ، نایب رییس مجلس شورای اسلامی:

پیاده سازی سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجاری در گمرک کار با ارزشی است و تجمیع داده ها و اطلاعات اقتصادی موجب خشکاندن ریشه قاچاق کالا، فساد اقتصادی، رانت خواری و زمین خواری می شود.

- علی اکبر پور احمد نژاد، دبیر کمیسیون قاچاق کالا و ارز:

کالای قاچاق قطعاً محامی می شود/ نباید به قاچاق، نگاه احساسی داشت . در صورتی که مجوزهای قانونی برای واردات کالایی دریافت نشود مجالی برای عرضه و ثبت آن کالا وجود ندارد.

- پارسایی ، سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی:

متخلفان حقوق های نامتعارف باید به اشد مجازات برسند. اگر کسانی که قوانینی وضع کرده اند و دیگران نیز به همان بهانه حقوق های نامتعارف دریافت کرده اند باید دسته اول در اولویت مجازات برخورد سپس دسته دوم در مرحله بعدی برخورد مجازات قرار بگیرند.

- علی یزدانی ، رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران:

- به بنگاه های کوچک و متوسطی که بخواهند به تجارت الکترونیک بپیوندند تسهیلات ۱۲ درصدی پرداخت می کنیم.

فرصت برای حضور در بازارهای جهانی و صادرات غیرنفتی از طریق تجارت الکترونیک و داشتن پایگاه ها و

وبسایتها مقدور می شود.

- حسین نژاد ، مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری :

در راستای تحقق اهداف دولت و سیاست حمایت از بنگاههای اقتصادی کوچک مطابق اساسنامه جدید، حمایت از فعالیتهای اقتصادی بنگاههای خرد و کوچک را با تمرکز بر مشاغل خانگی، خوداشتغالی و شرکتهای دانش بنیان در دستور کار قرار دادیم.

رصد نکات ده گانه تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در سخنان و اقدامات مسئولان

۱- شناسایی و تمرکز بر فعالیتهای و زنجیرههای مزیت دار اقتصادی

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
۱	صادرات ۶۵۰هزار بشکه نفت به کشورهای اروپایی	قمصری ، مدیر امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران	هم اکنون روزانه ۶۰۰ تا ۶۵۰ هزار بشکه نفت به کشورهای اروپایی صادر می کنیم. ایران به دنبال دستیابی به ۱۳ درصد از سهم تولید نفت اوپک است،	مهر ۹۵/۰۷/۱۱
۲	گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان تا پایان امسال	حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران	قراردادهای سوآپ گازی را به طور جدی دنبال می کنیم و در این زمینه در حال امضای چند قرارداد هستیم. شرکت ملی گاز ایران از آمادگی برای گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان تا پایان امسال خبر داد . هم اکنون ۷۰ درصد سبد انرژی کشور در اختیار گاز است	ایلنا ۹۵/۰۷/۱۲
۳	موافقت نامه توسعه حمل و نقل ریلی میان وزارتخانههای راه و نفت	عباس آخوندی ، وزیر راه و شهرسازی	موافقت نامه توسعه حمل و نقل ریلی میان وزارتخانههای راه و نفت امضا شد. دو سیاست کلی وزارت راه و شهرسازی نوسازی ناوگان ریلی، جادهای و هوایی است که همه این اقدامات موجب تحقق اقتصاد مقاومتی با صرفه جویی در مصرف انرژی می شود	تسنیم ۹۵/۰۷/۱۲
۴	افزایش صادرات زعفران نسبت به سال گذشته	میترا مجدزاده ، معاون مدیرکل دفتر امور گلخانه گیاهان دارویی	صادرات حدود ۵۴ تن زعفران به ارزش نزدیک به ۸۰ میلیون دلار طی پنج ماهه اول سال جاری . این میزان صادرات در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بین ۴,۵ تا ۵ درصد در وزن و ارزش افزایش نشان می دهد.	تسنیم ۹۵/۰۷/۱۲
۵	رشد ۵ درصدی اقتصاد در سال ۹۵	اسحاق جهانگیری ، معاون اول رئیس جمهوری	رشد ۵ درصدی اقتصاد در سال ۹۵ - اقتصاد مقاومتی سیاست هایی است که حرکت و مسیر رسیدن به توسعه پایدار برای کشور را روشن کرده	ایرنا ۹۵/۰۷/۱۳
۶	پیشرفت ۵۰ درصدی طرح های اقتصاد مقاومتی در تهران	عبدالله ترکی ، رئیس سازمان برنامه و بودجه استان تهران	پیشرفت ۵۰ درصدی طرح های اقتصاد مقاومتی در تهران . تهران توانسته است در واگذاری طرح های اقتصاد مقاومتی به بخش خصوصی نیز موفق عمل کند.	صداوسیما ۹۵/۰۷/۱۳
۷	راه اندازی هفت هزار و ۵۰۰ واحد صنعتی راکد و یا نیمه فعال با اعطای تسهیلات	علی یزدانی ، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت	راه اندازی هفت هزار و ۵۰۰ واحد صنعتی راکد و یا نیمه فعال با اعطای تسهیلات بانکی در حال پیگیری است که تاکنون یک سوم این مبلغ به واحدها پرداخت شده است.	ایسنا ۹۵/۰۷/۱۴
۸	رشد بیش از ۱۵ درصدی صادرات بخش معدن نسبت به مدت مشابه سال قبل	گزارش تسنیم	ارزش صادرات بخش معدن و صنایع معدنی در نیمه نخست سال ۹۵ از مرز ۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار عبور کرد که نشان از رشد بیش از ۱۵ درصدی صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل دارد.	تسنیم ۹۵/۰۷/۱۴

۲- احیاء و به حرکت در آوردن تولید داخلی

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

۳- خودداری جدی از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی را تضعیف کند.

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

۴- مدیریت پولها و منابع مالی ایران که از خارج وارد کشور می شود.

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

۵- دانش بنیان شدن بخش های مهم اقتصادی

منبع	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

۶- بهره برداری از بخش هایی که قبلاً در آنها سرمایه گذاری کلانی شده است مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
صداوسیما ۹۵/۰۷/۱۱	واحد تقطیر پالایشگاه ستاره خلیج فارس آماده بهره برداری است. بهره برداری از واحد تقطیر تنها تا مرحله گاز مایع، از لحاظ مسائل ایمنی کار صحیحی نیست و بهتر این است که با آماده سازی بنزین سازی پالایشگاه، واحد تقطیر به بهره برداری برسد.	محمدحسن پیوندی ، مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری نفت، گاز و پتروشیمی تامین (تاپیکو)	بهره برداری از واحد تقطیر پالایشگاه ستاره خلیج فارس	۱
ایرنا ۹۵/۰۷/۱۴	با اتمام عملیات راه اندازی سکوی A۱۹ پارس جنوبی، شمارش معکوس برای آغاز برداشت گاز این سکو از مخزن مشترک با ظرفیت ۱۴ میلیون متر مکعب در روز آغاز شد.	مسعودی ، مجری طرح توسعه فاز ۱۹ پارس جنوبی	بهره برداری از سکوی ۱۹ گاز پارس جنوبی	۲

۷- مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
ایسنا ۹۵/۰۷/۱۴	وظیفه شرکت های خارجی انتقال تکنولوژی و ماشین آلات به ایران و وظیفه شرکت های ایرانی ایجاد بسترهای تولید از جمله کارخانه است. اکثر کشورها برای همکاری با ایران در زمینه ساخت تجهیزات نفتی اعلام آمادگی کرده اند.	خیامیان ، رئیس انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت	انتقال تکنولوژی و ماشین آلات از شرکت های خارجی و همکاری با ایران در زمینه ساخت تجهیزات نفتی	۱

۸- مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق

منبع	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
تسنیم ۹۵/۰۷/۱۱	تنها راه مقابله با قاچاق تلفن همراه، فراهم کردن زمینه ی ورود قانونی آن است و طرح رجیستری طی روزهای آتی عملیاتی می شود.	علی اکبر پور احمد نژاد، دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان تهران	راه مقابله با قاچاق تلفن همراه با ورود قانونی آن	۱
مهر ۹۵/۰۷/۱۳	کنترل قاچاق در فروشگاهها به اصناف واگذار شد. از این پس هر اتحادیه ای صنف خودش را رصد می کند،	محمد طحان پور، رئیس اتحادیه لوازم خانگی	واگذاری کنترل قاچاق در فروشگاه ها به اصناف	۲
ایرنا ۹۵/۰۷/۱۳	پایده سازی سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجاری در گمرک کار با ارزشی است و تجمیع داده ها و اطلاعات اقتصادی موجب خشکاندن ریشه قاچاق کالا، فساد اقتصادی، رانت خواری و زمین خواری می شود.	مسعود پزشکیان، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی	خشکاندن ریشه قاچاق و فساد اقتصادی با پایده سازی سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجاری در گمرک	۳
ایلنا ۹۵/۰۷/۱۴	کالای قاچاق قطعاً امحا می شود/ نباید به قاچاق، نگاه احساسی داشت. در صورتی که مجوزهای قانونی برای واردات کالایی دریافت نشود مجالی برای عرضه و ثبت آن کالا وجود ندارد.	علی اکبر پور احمد نژاد، دبیر کمیسیون قاچاق کالا و ارز	عدم عرضه و ثبت کالا ی وارداتی بدون مجوز قانونی	۴
صداسیما ۹۵/۰۷/۱۴	متخلفان حقوق های نامتعارف باید به اشد مجازات برسند. اگر کسانی که قوانینی وضع کرده اند و دیگران نیز به همان بهانه حقوق های نامتعارف دریافت کرده اند باید دسته اول در اولویت مجازات برخورد سپس دسته دوم در مرحله بعدی برخورد مجازات قرار بگیرند.	پارسایی، سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی	اشد مجازات برای متخلفان حقوق های نامتعارف	۵

۹- افزایش بهره وری انرژی

منبع	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

۱۰- نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و کوچک «برای ایجاد اشتغال و تحرک اقتصادی»

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
فارس ۹۵/۰۷/۱۰	به بنگاه های کوچک و متوسطی که بخواهند به تجارت الکترونیک بپیوندند تسهیلات ۱۲ درصدی پرداخت می کنیم. فرصت برای حضور در بازارهای جهانی و صادرات غیرنفتی از طریق تجارت الکترونیک و داشتن پایگاهها و وبسایتها مقدور می شود.	علی یزدانی، رئیس سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران	پیوستن بنگاه های کوچک و متوسط به تجارت الکترونیک و پرداخت تسهیلات به آنها	۱

ایسنا ۹۵/۰۷/۱۴	در راستای تحقق اهداف دولت و سیاست حمایت از بنگاههای اقتصادی کوچک مطابق اساسنامه جدید، حمایت از فعالیتهای اقتصادی بنگاههای خرد و کوچک را با تمرکز بر مشاغل خانگی، خوداشتغالی و شرکت‌های دانش بنیان در دستور کار قرار دادیم.	حسین نژاد ، مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری	حمایت از فعالیتهای اقتصادی بنگاههای خرد و کوچک با تمرکز بر مشاغل خانگی، خوداشتغالی و شرکت‌های دانش بنیان	۲
-------------------	--	--	--	---

جمع بندی :

این گزارش شامل توصیه های ده گانه مقام معظم رهبری در خصوص اقدامات عملی در خصوص اقتصاد مقاومتی می باشد که به صورت هفتگی رصد می شود. در هفته گذشته از تاریخ ۹۵/۷/۱۰ الی ۹۵/۷/۱۴ ، در میان اظهارات مسولان، در خصوص این محورهای ده گانه مطالبی دیده می شود که مهم ترین آنها عبارتند از:

- *صادرات ۶۵۰ هزار بشکه نفت به کشورهای اروپایی
- *گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان تا پایان امسال
- *موافقت‌نامه توسعه حمل و نقل ریلی میان وزارتخانه‌های راه و نفت امضا شد
- *افزایش صادرات زعفران نسبت به سال گذشته
- *رشد ۵ درصدی اقتصاد در سال ۹۵
- *پیشرفت ۵۰ درصدی طرح های اقتصاد مقاومتی در تهران
- *راه‌اندازی هفت هزار و ۵۰۰ واحد صنعتی راکد و یا نیمه فعال با اعطای تسهیلات
- *رشد بیش از ۱۵ درصدی صادرات بخش معدن نسبت به مدت مشابه سال قبل
- *بهره برداری از واحد تقطیر پالایشگاه ستاره خلیج فارس
- *بهره برداری از سکوی ۱۹ گاز پارس جنوبی
- *انتقال تکنولوژی و ماشین الات از شرکت های خارجی و همکاری با ایران در زمینه ساخت تجهیزات نفتی
- *راه مقابله با قاچاق تلفن همراه با ورود قانونی آن
- *واگذاری کنترل قاچاق در فروشگاه ها به اصناف
- *خشکاندن ریشه قاچاق و فساد اقتصادی با پیاده سازی سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجاری در گمرک
- *عدم عرضه و ثبت کالای وارداتی بدون مجوز قانونی
- *اشد مجازات برای متخلفان حقوق های نامتعارف
- *پیوستن بنگاه های کوچک و متوسط به تجارت الکترونیک و پرداخت تسهیلات به آنها
- *حمایت از فعالیتهای اقتصادی بنگاههای خرد و کوچک با تمرکز بر مشاغل خانگی، خوداشتغالی و شرکت‌های دانش بنیان